



Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministrei  
Gerb. Rimantei Šalaševičiūtei

Vilnius, 2015-04-10

Vilniaus g. 33  
LT-01506 Vilnius

## DĖL SVEIKATOS APSAUGOS MINISTRO 2014-06-12 ĮSAKYMO NR. V-683

Sveikatos apsaugos ministro 2014-06-12 įsakymu Nr. V-683 (toliau – Įsakymas) nustatyta:

*„priimant vaiką į įstaigą ir vėliau kiekvienais metais turi būti pateiktas Vaiko sveikatos pažymėjimas. Jeigu pažymėjime nurodyta, kad vaikas nepaskiepytas pagal Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro patvirtintą Lietuvos Respublikos vaikų profilaktinių skiepimų kalendorių nuo tymų, raudonukės ir poliomiellito, nesant skiepų kontraindikacijų, į įstaigą toks vaikas nepriimamas. <...> Šis įsakymas įsigalioja nuo 2016 m. sausio 1 d.“*

Pažymėtina, kad įvykdyti Įsakymo reikalavimų praktiškai yra neįmanoma. Skirtingai nuo kitų Europos sąjungos šalių Lietuvoje nėra sudarytos galimybės (valstybė nefinansuoja, neįvežamos ir neplatintos) vienvalentės Įsakyme nurodytų ligų vakcinos. Šiuo metu Lietuvos Respublikos sveikatos priežiūros įstaigose galima skiepytis tik penkiavalente (stablīgė, difterija, kokliušas, poliomiellitas, hemophilus infl.) ir trivalente (tymai, parotitas, raudonukė) vakcinomis.

Taigi vietoje skiepų nuo Įsakyme minėtų trijų ligų, galima skiepyti nebent nuo aštuonių ligų. Paminėtina, kad vienvalenčių vakcinų praktika Lietuvoje egzistuoja – tuberkuliozė, hepatitas A ir B, pasiutligė, vėjaraupiai, meningitas A+C, Meningitas B, gripas ir pan.

Atkreipiame dėmesį ir į tai, jog Įsakyme be kita ko nenumatyti ir atvejai kai vaikas jau yra persirgęs kažkuria iš ligų. Pripažinta, jog natūraliai persirgus tam tikra liga, susiformuoja patikimesnis imunitetas, palyginus su tuo, kuris įgyjamas po skiepo. Todėl esant natūraliai susiformavusiam imunitetui konkrečiai ligai, nėra tikslinga dar ir skiepyti nuo jos.

Įstatymų leidėjo (teisėkūros subjekto) paskirtis ir pareiga ne tik nustatyti atitinkamą teisinį reguliavimą, bet ir užtikrinti bei sudaryti sąlygas, kad jis galėtų būti įgyvendinamas. To reikalauja iš Lietuvos Respublikos Konstitucijos kylantis teisės realumo imperatyvas.

Šiame kontekste pažymėtina, kad Lietuvos Respublikos Konstitucinis Teismas ne kartą yra konstatavęs, kad konstitucinis teisinės valstybės principas suponuoja įvairius reikalavimus įstatymų leidėjui, kitiems teisėkūros subjektams: teisėkūros subjektai teisės aktus gali leisti tik neviršydami savo įgaliojimų; teisės aktuose nustatyti reikalavimai turi būti grindžiami bendro pobūdžio nuostatomis (teisės normomis ir principais), kurias įmanoma taikyti visiems numatytiems atitinkamų teisinių santykių subjektams; <...> įstatymuose ir kituose teisės aktuose nustatytas teisinis reguliavimas turi būti aiškus, suprantamas, neprieštaringas, teisės aktų formuluotės turi būti tikslios, turi būti užtikrinami teisės sistemos nuoseklumas ir vidinė darna, teisės aktuose neturi būti nuostatų, vienu metu skirtingai reguliuojančių tuos pačius visuomeninius santykius; kad teisinių santykių subjektai galėtų savo elgesį orientuoti pagal teisės reikalavimus, teisinis reguliavimas turi būti santykinai stabilus; teisės aktais negalima reikalauti neįmanomų dalykų (*lex non cogit ad impossibilia*).“ (Konstitucinio Teismo 2004 m. gruodžio 13 d., 2006 m. sausio 16 d., 2011 m. gruodžio 22 d., 2013 m. vasario 15 d. nutarimai).

Dėl išdėstytų aplinkybių prašome atidėti Sveikatos apsaugos ministro 2014-06-12 įsakymo Nr. V-683 įsigaliojimą tol, kol nebus sudarytos galimybės jį įgyvendinti bei įtrauktos atitinkamos pataisos.

Atsakymą prašome siųsti VŠĮ „Tėvystės centras“ adresu Didlaukio 62-23, LT-08327 Vilnius.

VŠĮ „Tėvystės centras“  
direktorė

Ieva Dapšauskė

Nacionalinės šeimų ir tėvų asociacijos  
pirmininkas

Tomas Šalkauskas

Nacionalinio aktyvių mamų sambūrio  
prezidentė

Reda Starkuvienė

Lietuvos tėvų forumo  
tarybos pirmininkas

Audrius Murauskas

Lietuvos šeimos centro  
direktorė

Dalia Lukėnienė

Atstovas:  
Dainius Vinciusas, tel.:8-614-30860  
El.p.: Dainius.Vinciunas@inbox.lt